A similar use of ‘by nature’ (*naturā*) appears in Celsus’ discussion of the types of weather and seasons that are best for the healthy and the ill, respectively⁴⁸:

“Not only is health steadier when the weather is good, but pre-existing diseases, if there have been any, are also less severe and end more readily. The worst weather for an ill person is that which has made him ill, so much so that even a change to a type of weather which *by nature* is worse, may be a healthy change in the case of this [person’s] physical condition”⁴⁹.

Here again, ‘by nature’ does not define what weather in and of itself is; rather, it refers to types of weather that tend to be bad in relation to one’s health. These include

⁴⁶ 3.5.4-6 (p. 109 Marx): *quidam, quia fere remissius matutinum tempus aegris est, tum putantandum (scil. cibum esse). Quod si respondet, non quia mane est, sed quia remissior aeger est, dari debet. Si uero ne tum quidem ulla requies aegris est, hoc ipso peius id tempus est, quod, cum sua natura melius esse debeat, morbi uitio non est; simulque insequitur tempus meridianum, a quo cum omnis aeger fere peior fiat, timeri potest, ne ille magis etiam quam ex consuetudine urgeatur. Igitur alii uespere tali aegro cibum dant: sed cum eo tempore fere pessimi sint qui aegrotant, uerendum est, ne, si quid tunc mouerimus, fiat aliquid asperius. Ob haec ad mediam noctem decurro, id est, finito iam grauissimo tempore eodemque longissime distante, secuturis uero antelucanis horis, quibus omnes fere maxime dormiunt, deinde matutino tempore, quod natura sua leuissimum est.*

⁴⁷ See previous note. Like many other ancient medical authors, Celsus believed that the distinction between different times of the day and the night, such as the predawn hours, morning, midday, evening, and midnight, becomes medically significant in a variety of contexts. See, e.g., 1.1.4; 1.2.2-5; 1.3.28; 1.4.1; 1.10.1-2; 2.4.1-2; 3.5.4-7; 3.21.11; 3.23.6; 4.31.3-4; 4.32.1; 5.20.6; 5.25.9; 5.25.16; 6.5.3; 6.6.29; 7.4.4C; 8.9.1E.

⁴⁸ 2.1.1-16 (pp. 45-48 Marx). On the importance of weather, winds, climate, and seasons see also prooem. 71-72; 1.2.3; 1.3.1; 1.3.20; 1.3.34-39; 1.5.1; 2.8.18; 2.18.8-9; 2.18.11; 3.4.6-8; 3.7.1B; 3.22.8; 3.27.2B; 4.32.1; 6.6.8D; 7.7.4D; 7.26.2A.

⁴⁹ 2.1.4 (p. 46 Marx): *neque solum in bono tempestatum habitu certior ualetudo est, sed †prior (priors J; praetera con. Marx) morbi quoque, si qui inciderunt, leuiores sunt et (et om. FVP) promptius finiuntur. Pessimum aegro caelum est, quod aegrum fecit, adeo ut in id quoque genus, quod natura peius est, in hoc statu salubris mutatio sit.*